C. Amen.

Bow your head until the Priest says, ' Dominus
vobiscum.'

P. DEUS, tu conversus vivificabis nos.

C. Et plebs tua lætabitur in te.

P. Ostende nobis, Domine, misericordiam
tuam.

C. Et salutare tuum da nobis.

P. Domine exaudi orationem meam.

C. Et clamor meus ad te veniat.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

Here *rise*, and kneel on the lower step of the Altar.

P. Kyrie eleison.

C. Kyrie eleison.

P. Kyrie eleison.

C. Christe eleison.

P. Christe eleison.

C. Christe eleison.

P. Kyrie eleison.

C. Kyrie eleison.

P. Kyrie eleison.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

At the end of the Epistle say, 'DEO gratias.' The Epistle and what follows being read, remove the book to the right hand of the Altar, genuflecting as you pass before the middle of the Altar. Always stand or kneel on the contrary side to the book.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

P. Sequentia sancti Evangelii, &c.

Make the sign of the Cross on forehead, lips, and breast, and say, 'Gloria tibi, Domine.'

Bow at the beginning and end of the Gospel, and at the name of 'JESUS;' and at the end say:

C. Laus tibi Christe.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

Here give the wine and water, afterwards the basin, water, and towel for the Priest. When the Priest has washed his fingers, kneel in your former place, and answer:

P. Orate, fratres, &c.

C. Suscipiat, Dominus, sacrificium de

manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque ecclesiæ suæ sanctæ.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

P. Sursum corda.

C. Habemus ad Dominum.

P. Gratias agamus Domino DEO nostro.

C. Dignum et justum est.

At 'Sanctus, Sanctus, Sanctus,' &c., ring the bell.
Also at the elevation of the Host and of the Chalice.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

P. Et ne nos inducas in tentationem.

C. Sed libera nos a malo.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

P. Pax Domini sit semper vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

After the Priest has received Holy Communion, serve

him with wine and water for the ablution; then remove the book to the left-hand side of the Altar, and return to your place.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

P. Ite, missa est. *Or,* Benedicamus Domino.

C. DEO gratias.

In 'Black Masses:'

P. Requiescant in pace.

C. Amen.

Remove the book, if left open, to the Gospel side; receive the Priest's blessing, answering: